
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot, n. 2583 del 01/09/2023        

All’Albo on-line 

Al sito web–sezione PNRR Scuola 4.0 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto su Mepa, previa richiesta 

di numero 5 preventivi a fornitori individuati mediante indagine di mercato, 

finalizzata all’affidamento diretto della fornitura materiale tecnologico - 

informatico - PNRR - Missione 4: Istruzione e ricerca -Componente 1 - 

Investimento 3.2: Scuola 
4.0 - Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi. 

Progetto: “Creative and inclusive classrooms” Codice progetto: M4C1I3.2-2022- 961-

P-17115 - CUP: H14D22004360006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del14 luglio 2021; 

VISTA nello specifico la Missione 4–Istruzione e Ricerca–Componente 1– Potenziamento 
dell’Offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università– Investimento 
3.2 “Scuola 4.0 scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 
elaboratori” del PNRR finanziato dall’Unione Europea –  Next Generation EU; 

VISTO  il decreto del Ministrodell’istruzione14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi   ambienti di apprendimento 
elaboratori” nell’ambito della Missione 4–Componente 1–del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  L’Allegato 1 al D.M. Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22- Riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea 
di investimento 3.2“Scuola4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU 
- Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTE le Istruzioni Operative emanate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota           
prot. A00GABMI n. 107624 del 21/12/2022 e i chiarimenti e FAQ emanate con 
nota prot. A00GABMI n.4302 del     14/01/2023; 

VISTO il progetto dell’IC “E. De Amicis” di Marcallo con Casone “Creative and inclusive 

classrooms”; 

VISTO  l’Accordo di concessione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

 

 

 

 

 
 
                                                                         Ministero dell’Istruzione 

                                                                            Istituto Comprensivo Statale 

                                                                                  ‘Edmondo de Amicis’ 

                                       Via al donatore di sangue 11 – 20010 Marcallo con Casone (Mi) Tel. 02 9761170 

                                                                          e-mail miic858003@istruzione.it 

                                                                         pec miic858003@pec.istruzione.it 



VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018“Regolamentorecante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n 275, “Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”, ai sensi 
dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il PTOF del triennio 2022/25; 

VISTO il Regolamento di Istituto approvato con delibera n. 61 del 07/10/2022 che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTA  la delibera di Consiglio di Istituto e la delibera del Collegio Docenti di 

approvazione del progetto operativo “Creative and inclusive classrooms” –PNRR 
Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/22 - Avviso M4C1I3.2-
2022-961: “Missione4– Componente 1–Investimento 3.2 “Scuola 4.0” –Azione 
1“Next Generation Classroom–Ambienti di apprendimento innovativi” 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs.19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

APPURATO Che l’art.50 del d.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento di cui 

all’Art.14 dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori         economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

PRESO ATTO delle necessità di accelerare le procedure di acquisto beni e servizi inerenti 
finanziamenti ministeriali ed evitare il mancato impegno e spesa delle suddette 
somme entro le scadenze previste dalle singole assegnazioni con conseguente 
restituzione delle stesse; 

VALUTATO il carattere di necessità ed urgenza di impegnare le somme a disposizione entro il 

30 settembre 2023;  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 



e gestione degli elenchi di   operatori economici»; 

 

PRESO ATTO delle indicazioni ricevute dal Gruppo di Progettazione esecutivo PNRR,  

 
VALUTATA l’esigenza di implementare le metodologie didattiche innovative per le 

aule e le dotazioni   informatiche; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
 

CONSIDERATO   che gli importi di cui al presente provvedimento per un      
massimo    di € 127.636,72   IVA inclusa trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2023; 

 
                    DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

Art. 2  

 di procedere con una richiesta di n. 5 preventivi a fornitori individuati mediante 
indagine di mercato, finalizzata all’affidamento diretto della fornitura materiale 
tecnologico- informatico  
Art. 3 

Ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Dott.ssa Moscatiello Alessandra 
Art. 4 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 

 

Il Dirigente Scolastico  

     Dott.ssa Moscatiello Alessandra 

 

       Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

       dell’Amministrazione digitale e norme ad esse connesse 

 

 

 


		2023-09-01T16:34:24+0200
	MSCLSN80D55A783X




